
 
 

 

 

 

 

 

 
 

  

LA DIRETTRICE 
 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010 n°249 Definizione della disciplina dei requisiti e delle 
modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della 
scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007 
n°244 art. 5 e 13; 
VISTO il Decreto Ministeriale 30 settembre 2011 recante i criteri per lo svolgimento dei corsi di formazione 
per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 
10 settembre 2010 n°249; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. del 2 luglio 2015, n. 261;  
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO l'art. 23 co. 2 della L. 240/2010; 
VISTO il Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici istituzionali ai professori e ricercatori 
dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia e per il conferimento di incarichi di insegnamento 
modificato con Decreto Rettorale n. 209, prot. n. 70866 del 20/03/2020; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 436 del 26/06/2025 con cui si autorizzano gli Atenei ad attivare nell'anno 
accademico 2024/25 i percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità; 
VISTA l’approvazione del Consiglio di Dipartimento del DESU del 12/11/2025 che ha autorizzato la presente 
procedura; 
VISTO il bando pubblico avviso prot. n. 2256 del 27/11/2025, Repertorio n. 227/2025; 
VISTI gli atti delle selezioni sopra citate; 
RICONOSCIUTA la regolarità del procedimento seguito; 
 
 

DECRETA 
 
 

Art.1 
Sono approvati gli atti delle selezioni pubbliche, per soli titoli, per il conferimento di incarichi al fine dello 

svolgimento dei compiti di cui all’art. 3, comma 2 lettera c, del DM 30/09/2011 (G.U. n.78 del 02/04/2012) 

nell’ambito del Corso di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 

DECIMO CICLO da attribuirsi ai vincitori delle stesse mediante contratto di diritto privato di lavoro autonomo 

ovvero mediante decreti, per l’anno accademico 2024/2025, presso il Dipartimento di Educazione e Scienze 

umane dell’Università di Modena e Reggio Emilia, bandite con prot. n. 2256 del 27/11/2025, Repertorio n. 

227/2025. 



 
 
 
 

Art.2 
É approvata la seguente graduatoria di merito delle selezioni di cui al precedente art.1 sotto condizione 

dell’accertamento dei requisiti richiesti per la stipula del contratto, per i sottoelencati insegnamenti. 

 

Laboratorio SSD 
Corso di 

specializzazione 
di sostegno 

ORE 
Compenso 

lordo 
prestatore 

Idonei e punteggio 

Didattica dell’area 
antropologica – 

PRIMARIA 
PAED-02/A 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
DECIMO 
CICLO 

20 1.600,00 € 

TADDEI CARLOTTA: punti 51 
BERTOGLIO PIERINA GIOVANNA: 
punti 50 
BETTINELLI MICHELA: punti 48 
GEDDA ANTONELLA: punti 42 

Didattica delle 
educazioni – 
PRIMARIA 

PAED-02/A 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
DECIMO 
CICLO 

20 1.600,00 € 
GEROLDI CLAUDIA: punti 52 
SOMMA MARIA: punti 50 
GEDDA ANTONELLA: punti 42 

Didattica per le 
disabilità sensoriali 

– PRIMARIA – 
PRIMO GRADO – 

SECONDO 
GRADO 

PAED-02/B 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
DECIMO 
CICLO 

60 4.800,00 € 
BORRONI ROMEO: punti 56 
PAVANI PAOLA: punti 55,5 

Didattica speciale: 
codici 

comunicativi della 
educazione 
linguistica – 
PRIMARIA 

PAED-02/A 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
DECIMO 
CICLO 

20 1.600,00 € 
MEINI NADIA: punti 60 
GANDINO RITA: punti 54 
BETTINELLI MICHELA: punti 48 

Didattica speciale: 
codici del 

linguaggio logico e 
matematico – 
PRIMARIA 

PAED-02/A 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
DECIMO 
CICLO 

20 1.600,00 € 
GANDINO RITA: punti 54 
MOR ELISA: punti 44 

Interventi psico-
educativi e 

didattici con 
disturbi 

comportamentali – 
PRIMARIA 

PSIC-02/A 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
DECIMO 
CICLO 

20 1.600,00 € 

ARCURI ROSA MARIA: punti 60 
(precede per minore età) 
ROSSI CLARA: punti 60 
ACITO BIANCAMARIA: punti 57 
MAURONE LUANA: punti 46 



 
Interventi psico-

educativi con 
disturbi relazionali 

– PRIMARIA – 
PRIMO GRADO 

PSIC-02/A 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
DECIMO 
CICLO 

40 3.200,00 € 

ROSSI CLARA: punti 64 
PAVANI PAOLA: punti 53,5 
BIANCARDI ALESSANDRA: punti 
35 

Linguaggi e 
tecniche 

comunicative non 
verbali – 

PRIMARIA 

PSIC-04/A 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
DECIMO 
CICLO 

20 1.600,00 € ARCURI ROSA MARIA: punti 60 

Metodi e didattiche 
delle attività 

motorie – 
PRIMARIA 

MEDF-01/A 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
DECIMO 
CICLO 

20 1.600,00 € 
RIGHI SAMANTHA: punti 56 
MOR ELISA: punti 46 

Didattica speciale: 
codici 

comunicativi della 
educazione 
linguistica – 

PRIMO GRADO 

PAED-02/A 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
DECIMO 
CICLO 20 1.600,00 € 

CAMPANOZZI ESTER MARIA 
ELENA GLORIA: punti 55 
FERRARI MARIA GRAZIA: punti 54 
(precede per minore età) 
MEINI NADIA: punti 54 
SOMMA MARIA: punto 49 
FORTUNATO MICHELE: punti 47 

Interventi psico-
educativi e 

didattici con 
disturbi 

comportamentali – 
PRIMO GRADO 

PSIC-02/A 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
DECIMO 
CICLO 

20 1.600,00 € 

ACITO BIANCAMARIA: punti 59 
FERRARI MARIA GRAZIA: punti 58 
SISI LUIGI: punti 51 
MURATORI MATTEO: punti 45 

Linguaggi e 
tecniche 

comunicative non 
verbali – PRIMO 

GRADO 

PSIC-04/A 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
DECIMO 
CICLO 

20 1.600,00 € 

SILIMBANI SIMONETTA: punti 50 
DE CRESCENZO GIUSEPPE: punti 
23 (non idoneo) 
GUIDA LUCA: punti 22 (non idoneo) 

Metodi e didattiche 
delle attività 

motorie e sportive 
– PRIMO GRADO 

MEDF-01/A e 
MEDF-01B 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
DECIMO 
CICLO 

20 1.600,00 € 

PILATI GILBERTO: punti 50 
MARGINI ANDREA: punti 49 
BIGI VERONICA: punti 39 (precede 
per minore età) 
LEPORATTI EVA: punti 39 
FICARELLI PATRIZIA: punti 33 

Orientamento e 
Progetto di Vita – 
PRIMO GRADO 

PAED-02/A 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
DECIMO 
CICLO 

20 1.600,00 € 

ARTALE GIOVANNA: punti 54 
SISI LUIGI: punti 53 
FORTUNATO MICHELE: punti 41 
MARIANO FRANCESCO: punti 21 
(non idoneo) 



 
Didattica speciale: 

codici del 
linguaggio logico e 

matematico – 
SECONDO 

GRADO 

PAED-02/A 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
DECIMO 
CICLO 

20 1.600,00 € SOMMA MARIA: punti 52 

Linguaggi e 
tecniche 

comunicative non 
verbali – 

SECONDO 
GRADO 

PSIC-04/A 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
DECIMO 
CICLO 

20 1.600,00 € 
COCCHI MANUELA: punti 55 
SILIMBANI SIMONETTA: punti 50 

Metodi e didattiche 
delle attività 

motorie e sportive 
– SECONDO 

GRADO 

MEDF-01/A e 
MEDF-01B 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
DECIMO 
CICLO 

20 1.600,00 € 
MARGINI ANDREA: punti 49 
PILATI GILBERTO: punti 47 
LEPORATTI EVA: punti 39 

Orientamento e 
Progetto di Vita e 
alternanza scuola-

lavoro – 
SECONDO 

GRADO 

PAED-02/A 

Corso di 
specializzazione 

di sostegno 
DECIMO 
CICLO 

20 1.600,00 € 
COCCHI MANUELA: punti 55 
MARIANO FRANCESCO: punti 21 
(non idoneo) 

 

Il presente decreto non è soggetto alla registrazione della Corte dei Conti, ai sensi della legge 9.5.1989, n. 168. 

La presente graduatoria sarà affissa all'Albo Ufficiale dell'Università di Modena e Reggio Emilia – 

Dipartimento di Educazione e Scienze umane Sede di Reggio Emilia - per un periodo non inferiore a 120 

giorni. 

Avverso al presente provvedimento è possibile ricorrere all’autorità giudiziaria competente nei tempi previsti 

dalla vigente legislazione in materia, che decorrono dal giorno successivo a quello di pubblicazione sull'albo 

online di ateneo. 

 

 

Reggio Emilia lì, 16/01/2026 
LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

(Prof.ssa Annamaria Contini) 
 


		2026-01-18T12:40:00+0100
	ANNAMARIA CONTINI




